O método utilizado para a estimativa das quantidades foi a alunos matriculados na escola no 

ano de 2025, além de observar as reais necessidades da contratação, a fim de evitar o 

superdimensionamento do quantitativo.  

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

Conforme pesquisa de preços, o valor estimado da contratação é R$ 258.390,80 (Duzentos e 

cinquenta e oito mil e trezentos noventa reais e oitenta centavos). 

No procedimento de pesquisa de preços realizado em âmbito municipal, os parâmetros 

previstos no art. 23, § 1º da Lei Federal nº 14.133/2021, são autoaplicáveis, no que couber.  

A estimativa de preços foi feita como definido de acordo com art.